Kooperator Pfarrer Dr. Christian Hef}

Wesostr. 32, 76327 Pfinztal-Woschbach
christian.hess@kath-pfinztal.de
Tel. 07240-8089

Gemeindereferentin Manuela Sauter
Biihlstr. 5, 76327 Pfinztal-Sollingen
manuela.sauter@kath-pfinztal.de

Tel. 07240-8024

Pfarrsekretirin Beate Tezky
Zentrales Pfarrbiiro Woschbach
Wesostr. 32
pfarramt@kath-pfinztal.de

Tel. 07240-8089

Fax 07240-3351

NEUE BANKVERBINDUNG

Wandrelief Pfarrsaal Woschbach von B. Rumhold (Foto: T. Trzebitzky)

Sprechzeiten nach Vereinbarung

Sprechzeiten Di 8 - 9 Uhr
und nach Vereinbarung

Offnungszeiten (neu)

o)\ 78\
) &

Montag 8.30—12 Uhr 16 —18 Uhr
Dienstag ~ 8.30 — 12 Uhr
Mittwoch -

Donnerstag 8.30 — 12 Uhr
Freitag -

Rom.-Kath. Kirchengemeinde Herz Jesu Pforzheim

IBAN DE70 6665 0085 0005 8903 30
BIC PZHSDE66XXX
Sparkasse Pforzheim Calw

Herausgeber

Roém.-Kath. Kirchengemeinde Herz Jesu Pforzheim
Katholische Gemeinde Pfinztal

Wesostr. 32

76327 Pfinztal-Wdschbach

www.kath-pfinztal.de

V.i.S.d.P.:
Pfarrer Steffen Schélch

Redaktion
Beate Tezky

Katholische Kirchengemeinde Pfinztal

PFARRBRIEF

Termine Veranstaltungen Mitteilungen

www.kath-pfinztal.de facebook.com/kathpfinztal

Nr.

04/2026 21. Februar bis 8. Marz

Die Gemeindeteams Berghausen, Kleinsteinbach,
Sollingen und Woschbach laden ein zur

GEMEINDEVERSAMMLUNG am Sonntag, 1. Marz

Liebe Leserinnen und Leser,

es tut sich so manches in unserer Kirchengemeinde.

Aus den einzelnen Gemeinden aus Pforzheim und Umgebung
hat sich Anfang des neuen Jahres die neue Pfarrei Herz Jesu
Pforzheim gebildet, zu der wir alle gehéren. Wahrend sich kirch-
liche Strukturen verandern, wird sich das Gemeindeleben wei-
terhin hauptsachlich vor Ort abspielen und dort sogar noch an
Bedeutung gewinnen.

Damit dies weiterhin méglich ist, brauchen wir ab 2026 statt der
bisherigen vier Gemeindeteams ein neues Gemeindeteam
Pfinztal mit engagierten Personen, denen das Gemeindeleben
am Herzen liegt.

Zur Gemeindeversammlung laden wir ein am 1. Marz 2026
direkt im Anschluss an den 10.00 Uhr Gottesdienst in Berg-
hausen.

In der Gemeindeversammlung werden wir Informationen zu
den neuen Strukturen und Gremien geben, die Gemeindeteam-
Mitglieder vorstellen und bestatigen sowie lhre Anliegen und
Fragen an die neue Kirchengemeinde sammeln. Fir Verpfle-
gung und Getrénke wird gesorgt sein.

Nutzen Sie die Gelegenheit sich zu informieren, zu beteiligen
und miteinander ins Gesprach zu kommen.

Wir freuen uns, wenn Sie dabei sind!

Christkonig Berghausen

Guter Hirte Kleinsteinbach

St. Pius X. Séllingen

St. Johannes der Taufer Woéschbach




UNSERE GOTTESDIENSTE

Samstag
Wdoschbach

Sonntag
Sdllingen
Berghausen

Berghausen

Dienstag

Wéschbach
Sollingen
Sollingen

Mittwoch
Kleinsteinbach

Donnerstag
Berghausen

Freitag
Wodschbach

Samstag
Wadschbach

Sonntag
Berghausen
Dienstag
Sdllingen
Sdllingen

Mittwoch
Kleinsteinbach

21.02.2026
18.30 Uhr

22.02.2026

09.00 Uhr
10.30 Uhr

20.00 Uhr

24.02.2026

16.00 Uhr
17.30 Uhr
18.00 Uhr

25.02.2026

26.02.2026
18.00 Uhr

27.02.2026
18.00 Uhr

28.02.2026
17.00 Uhr

01.03.2026

10.00 Uhr

03.03.2026

17.30 Uhr
18.00 Uhr

04.03.2026
18.00 Uhr

Vorabend zum Ersten Fastensonntag
MESSFEIER am Vorabend

ERSTER FASTENSONNTAG

MESSFEIER

MESSFEIER

Fur Paula Patrzek, Eltern Julius und Susanne,
Schwester Gabriele, Bruder Karl und
Schwagerin Elisabeth Bartek

Taizégebet

HI. Matthias

Haus Sonneneck
Rosenkranzgebet
MESSFEIER

Mittwoch der 1. Fastenwoche
Messfeier entfallt

Donnerstag der 1. Fastenwoche
MESSFEIER

Freitag der 1. Fastenwoche
MESSFEIER

Vorabend zum Zweiten Fastensonntag

BEICHTE bis 17.45 Uhr
Vorabendmesse entfallt

ZWEITER FASTENSONNTAG

Zahlung der Gottesdienstteilnehmer
ZENTRALE MESSFEIER o
anschl. Gemeindeversammlung ,I‘\
Dienstag der 2. Fastenwoche & j
Rosenkranzgebet
MESSFEIER

Mittwoch der 2. Fastenwoche

MESSFEIER
Fir Verstorbene der Fam. Mutschler u. Angeh.

Donnerstag
Berghausen

Freitag

Woéschbach
Berghausen

Samstag

Wdschbach
Berghausen

Sonntag

Kleinsteinbach

Wdschbach

Séllingen

Bitte beachten:

05.03.2026
18.00 Uhr

06.03.2026

18.00 Uhr
19.00 Uhr

07.03.2026

17.00 Uhr
18.30 Uhr

08.03.2026

09.00 Uhr
10.30 Uhr

18.30 Uhr

Donnerstag der 2. Fastenwoche
MESSFEIER

Freitag der 2. Fastenwoche
Weltgebetstag der Frauen

MESSFEIER

Okum. Gottesdienst zum Weltgebetstag der
Frauen im evang. Gemeindehaus

Vorabend zum Dritten Fastensonntag
BEICHTE bis 17.45 Uhr

MESSFEIER am Vorabend

Fur Pava Petermann u. verstorbene Angehérige

DRITTER FASTENSONNTAG
MESSFEIER

MESSFEIER

Fur Eckhard Unger

Zentrale Bulifeier in der Fastenzeit

e Redaktionsschluss nachster zweiwoéchiger Pfarrbrief: Mo., 02.03.2026

¢ Das Pfarrbiro ist am Mo., 23.02.2026, geschlossen.
e Am 28.02./01.03., ausschlief3lich 10.00 Uhr Messfeier in Berghausen

Richtungsanderung

,,Bedenke Mensch, dass du Staub bist und zum Staub zuriickkehrst.“

Mit diesen Worten wird im Gottesdienst am Aschermittwoch die Asche auf
unser Haupt gestreut. Unser Leben auf dieser Erde ist verganglich. Es gilt,
die Zeit gut zu nutzen - auch die vierzig Tage der Vorbereitung auf Ostern.
Die Asche kann auch mit folgenden Worten ausgeteilt werden: "Kehre um
und glaube an das Evangelium." Richtungsanderungen sind also angesagt
- vom Egoismus zum Miteinander, vom Pessimismus zur Zuversicht, vom
In-den-Tag-Hineinleben zum Annehmen der Aufgaben und Gaben, die
jeder neue Tag mit sich bringt. Das verbindet uns mit allen, die an Christus
und sein Evangelium glauben - und mit allen, die sich fur eine friedlichere
und gerechtere Welt einsetzen. lhnen eine gesegnete Fastenzeit!

Pfarrer Dr. Christian Hel3, Kooperator



TERMINE UND VERANSTALTUNGEN

Termine der Erstkommunionvorbereitung
',;,\ Dienstag, 24. Februar: Elternabend fir Berghausen und Wdschbach
(—5y Donnerstag, 26. Februar: Elternabend fur Séllingen und Kleinsteinbach
jeweils 19.30 Uhr im kath. Gemeindehaus Berghausen, Kiefernstr. 2
Dienstag, 3. Marz: Versdhnungsfeier Séllingen 15.30 Uhr Raum unter der Kirche
Donnerstag, 5. Marz: Verséhnungsfeier Berghausen 15.30 Uhr Gemeindehaus
Freitag, 6. Marz: Versohnungsfeier Woschbach, 15.30 Uhr Pfarrsaal
Sonntag, 8. Marz: Erklargodi Teil 2 10.30 Uhr in Woschbach

Mittwoch, 11. Mé&rz: Versdhnungsfeier Kleinsteinbach 16.00 Uhr Gemeindesaal

Montag, 16. Méarz: Meditatives Tanzen Wdschbach
16.00-18.00 Uhr Pfarrsaal, Saldingerstr. 7, Ansprechpartnerinnen: D. Bilkenroth
(07240-7801), E. Schatzle (elfriedes@web.de).

Mittwoch, 18. Marz: Frauenkreis Berghausen
14.00 Uhr kath. Gemeindehaus, Kiefernstr. 2

Donnerstag, 19. Marz: Treffen der liturgischen Dienste in Berghausen
Lektoren-, Kommunionhelfer- und Wort-Gottes-Feier-Dienste ab 19.00 Uhr im
kath. Gemeindehaus Berghausen, Kiefernstr. 2; wer mdchte, kann vorher gerne an
der Messfeier zum Josefstag um 18.00 Uhr in der Kirche teilnehmen.

Freitag, 20. Marz: Offenes Gemeindecafé Sollingen
15.30-17.30 Uhr Raum unter der Kirche

Save The Date Sonntag, 22. Marz: Misereor-Solidaritatslauf
Start nach der 09.00 Uhr Messfeier in Berghausen

Mittwoch, 25. Mérz: Kreuzwegandacht im Gemeindehaus Berghausen
Gemeinsam wollen wir uns in einer Kreuzwegandacht auf die Karwoche einstim-
men. Mit Bildern, Musik und Texten gehen wir ein Stlick des Weges nach Golgatha
mit. Herzliche Einladung dazu fur alle Pfinztaler! Beginn ist um 19.00 Uhr.

Kath. Offentl. Biicherei Wéschbach Saldingerstr. 7
Offnungszeiten: Mi 16.00-17.30; So 11.00-12.00 Uhr

Ich leih™ dir was. ///\

Katholische 6ffentliche Biicherei

Fernsehgottesdienste (kath. Gottesdienste auch im Bibel TV, K-TV, EWTN-TV)
Sonntag 22.02. 09.30 Uhr ev. aus Géttingen

Sonntag 01.03. 09.30 Uhr kath. aus Munster

Sonntag 08.03. 09.30 Uhr ev. aus Kassel

NACHRUF
Dr. Berthold Deller

Der Kirchenchor Séllingen trauert um seinen ehemaligen langjahrigen Vorstand
und Sangerkollegen Dr. Berthold Deller, der am 30. Januar 2026 verstorben ist.
Als langjahriger Vorstand und Sanger unseres Chores schatzten wir ihn stets
als engagiertes, weitblickendes Chormitglied. Der Chor war fir ihn eine
Herzensangelegenheit.
Wir danken ihm fur seine langjahrige und zuverlassige Treue. Wir werden ihm
stets ein ehrendes Andenken bewahren. Den Angehdrigen wiinschen wir von
Herzen Kraft und Trost in dieser schweren Zeit.

Heidi Weil3, Vorsitzende

Frauen aller Konfessionen laden ein

ﬁtag

6. Marz 2026

Kommt! Brmgt eure Last

NIGERIA

Gottesdienst zur Einstimmung auf den Weltgebetstag am Sonntag, 1. Mérz, 10 Uhr
Gottesdienst am Weltgebetstag am Freitag, 6. Mérz, 19 Uhr

jeweils im Evangelischen Gemeindehaus Berghausen

7

_\L /~ www.weltgebetstag.de %‘g



mailto:elfriedes@web.de

