



Wandrelief Pfarrsaal Wöschbach von B. Rumhold (Foto: T. Trzebitzky)



Katholische Kirchengemeinde Pfinztal

# PFARRBRIEF

Termine

Veranstaltungen

Mitteilungen

[www.kath-pfinztal.de](http://www.kath-pfinztal.de)

[facebook.com/kathpfinztal](https://facebook.com/kathpfinztal)

Nr. 04/2026 21. Februar bis 8. März

**Kooperator Pfarrer Dr. Christian Heß**  
Wesostr. 32, 76327 Pfinztal-Wöschbach  
christian.hess@kath-pfinztal.de  
Tel. 07240-8089

**Gemeindereferentin Manuela Sauter**  
Bühlstr. 5, 76327 Pfinztal-Söllingen  
manuela.sauter@kath-pfinztal.de  
Tel. 07240-8024

**Pfarrsekretärin Beate Tezky**  
Zentrales Pfarrbüro Wöschbach  
Wesostr. 32  
pfarramt@kath-pfinztal.de  
Tel. 07240-8089  
Fax 07240-3351

**NEUE BANKVERBINDUNG**  
Röm.-Kath. Kirchengemeinde Herz Jesu Pforzheim  
IBAN DE70 6665 0085 0005 8903 30  
BIC PZHSDE66XXX  
Sparkasse Pforzheim Calw

**Herausgeber**  
Röm.-Kath. Kirchengemeinde Herz Jesu Pforzheim  
Katholische Gemeinde Pfinztal  
Wesostr. 32  
76327 Pfinztal-Wöschbach  
[www.kath-pfinztal.de](http://www.kath-pfinztal.de)

**V.i.S.d.P.:**  
Pfarrer Steffen Schöchl  
**Redaktion**  
Beate Tezky



**Die Gemeindeteams Berghausen, Kleinsteinbach, Söllingen und Wöschbach laden ein zur GEMEINDEVERSAMMLUNG am Sonntag, 1. März**

Liebe Leserinnen und Leser,  
es tut sich so manches in unserer Kirchengemeinde.  
Aus den einzelnen Gemeinden aus Pforzheim und Umgebung  
hat sich Anfang des neuen Jahres die neue Pfarrei Herz Jesu  
Pforzheim gebildet, zu der wir alle gehören. Während sich kirch-  
liche Strukturen verändern, wird sich das Gemeindeleben wei-  
terhin hauptsächlich vor Ort abspielen und dort sogar noch an  
Bedeutung gewinnen.

Damit dies weiterhin möglich ist, brauchen wir ab 2026 statt der  
bisherigen vier Gemeindeteams ein neues Gemeindeteam  
Pfinztal mit engagierten Personen, denen das Gemeindeleben  
am Herzen liegt.

Zur **Gemeindeversammlung** laden wir ein am **1. März 2026**  
direkt im Anschluss an den **10.00 Uhr Gottesdienst in Berg-  
hausen**.

In der Gemeindeversammlung werden wir Informationen zu  
den neuen Strukturen und Gremien geben, die Gemeindeteam-  
Mitglieder vorstellen und bestätigen sowie Ihre Anliegen und  
Fragen an die neue Kirchengemeinde sammeln. Für Verpfle-  
gung und Getränke wird gesorgt sein.

Nutzen Sie die Gelegenheit sich zu informieren, zu beteiligen  
und miteinander ins Gespräch zu kommen.

**Wir freuen uns, wenn Sie dabei sind!**

Christkönig Berghausen  
Guter Hirte Kleinsteinbach  
St. Pius X. Söllingen  
St. Johannes der Täufer Wöschbach

## UNSERE GOTTESDIENSTE

<b>Samstag</b>	<b>21.02.2026</b>	<b>Vorabend zum Ersten Fastensonntag</b>
Wöschbach	18.30 Uhr	MESSFEIER am Vorabend
<b>Sonntag</b>	<b>22.02.2026</b>	<b>ERSTER FASTENSONNTAG</b>
Söllingen	09.00 Uhr	MESSFEIER
Berghausen	10.30 Uhr	MESSFEIER Für Paula Patzek, Eltern Julius und Susanne, Schwester Gabriele, Bruder Karl und Schwägerin Elisabeth Bartek
Berghausen	20.00 Uhr	Taizégebet
<b>Dienstag</b>	<b>24.02.2026</b>	<b>Hi. Matthias</b>
Wöschbach	16.00 Uhr	Haus Sonneneck
Söllingen	17.30 Uhr	Rosenkranzgebet
Söllingen	18.00 Uhr	MESSFEIER
<b>Mittwoch</b>	<b>25.02.2026</b>	<b>Mittwoch der 1. Fastenwoche</b>
Kleinsteinbach		Messfeier <b>entfällt</b>
<b>Donnerstag</b>	<b>26.02.2026</b>	<b>Donnerstag der 1. Fastenwoche</b>
Berghausen	18.00 Uhr	MESSFEIER
<b>Freitag</b>	<b>27.02.2026</b>	<b>Freitag der 1. Fastenwoche</b>
Wöschbach	18.00 Uhr	MESSFEIER
<b>Samstag</b>	<b>28.02.2026</b>	<b>Vorabend zum Zweiten Fastensonntag</b>
Wöschbach	17.00 Uhr	BEICHTE bis 17.45 Uhr Vorabendmesse <b>entfällt</b>
<b>Sonntag</b>	<b>01.03.2026</b>	<b>ZWEITER FASTENSONNTAG</b> <i>Zählung der Gottesdienstteilnehmer</i>
Berghausen	<b>10.00 Uhr</b>	ZENTRALE MESSFEIER anschl. <b>Gemeindeversammlung</b>
<b>Dienstag</b>	<b>03.03.2026</b>	<b>Dienstag der 2. Fastenwoche</b>
Söllingen	17.30 Uhr	Rosenkranzgebet
Söllingen	18.00 Uhr	MESSFEIER
<b>Mittwoch</b>	<b>04.03.2026</b>	<b>Mittwoch der 2. Fastenwoche</b>
Kleinsteinbach	18.00 Uhr	MESSFEIER Für Verstorbene der Fam. Mutschler u. Angeh.



<b>Donnerstag</b>	<b>05.03.2026</b>	<b>Donnerstag der 2. Fastenwoche</b>
Berghausen	18.00 Uhr	MESSFEIER
<b>Freitag</b>	<b>06.03.2026</b>	<b>Freitag der 2. Fastenwoche</b> <b>Weltgebetstag der Frauen</b>
Wöschbach	18.00 Uhr	MESSFEIER
Berghausen	19.00 Uhr	Ökum. Gottesdienst zum Weltgebetstag der Frauen <b>im evang. Gemeindehaus</b>
<b>Samstag</b>	<b>07.03.2026</b>	<b>Vorabend zum Dritten Fastensonntag</b>
Wöschbach	17.00 Uhr	BEICHTE bis 17.45 Uhr
Berghausen	18.30 Uhr	MESSFEIER am Vorabend Für Pava Petermann u. verstorbene Angehörige
<b>Sonntag</b>	<b>08.03.2026</b>	<b>DRITTER FASTENSONNTAG</b>
Kleinsteinbach	09.00 Uhr	MESSFEIER
Wöschbach	10.30 Uhr	MESSFEIER Für Eckhard Unger
Söllingen	18.30 Uhr	<b>Zentrale Bußfeier</b> in der Fastenzeit

### Bitte beachten:

- Redaktionsschluss nächster **zweiwöchiger** Pfarrbrief: Mo., 02.03.2026
- Das Pfarrbüro ist am Mo., 23.02.2026, geschlossen.
- Am 28.02./01.03., ausschließlich 10.00 Uhr Messfeier in Berghausen

### Richtungsänderung

**„Bedenke Mensch, dass du Staub bist und zum Staub zurückkehrst.“**

Mit diesen Worten wird im Gottesdienst am Aschermittwoch die Asche auf unser Haupt gestreut. Unser Leben auf dieser Erde ist vergänglich. Es gilt, die Zeit gut zu nutzen - auch die vierzig Tage der Vorbereitung auf Ostern. Die Asche kann auch mit folgenden Worten ausgeteilt werden: "Kehre um und glaube an das Evangelium." Richtungsänderungen sind also angesagt - vom Egoismus zum Miteinander, vom Pessimismus zur Zuversicht, vom In-den-Tag-Hineinleben zum Annehmen der Aufgaben und Gaben, die jeder neue Tag mit sich bringt. Das verbindet uns mit allen, die an Christus und sein Evangelium glauben - und mit allen, die sich für eine friedlichere und gerechtere Welt einsetzen. Ihnen eine gesegnete Fastenzeit!

**Pfarrer Dr. Christian Heß, Kooperator**

## TERMINE UND VERANSTALTUNGEN



### Termine der Erstkommunionvorbereitung

Dienstag, 24. Februar: Elternabend für Berghausen und Wöschbach  
Donnerstag, 26. Februar: Elternabend für Söllingen und Kleinsteinbach jeweils 19.30 Uhr im kath. Gemeindehaus Berghausen, Kiefernstr. 2  
Dienstag, 3. März: Versöhnungsfeier Söllingen 15.30 Uhr Raum unter der Kirche  
Donnerstag, 5. März: Versöhnungsfeier Berghausen 15.30 Uhr Gemeindehaus  
Freitag, 6. März: Versöhnungsfeier Wöschbach, 15.30 Uhr Pfarrsaal  
Sonntag, 8. März: Erklärgodi Teil 2 10.30 Uhr in Wöschbach  
Mittwoch, 11. März: Versöhnungsfeier Kleinsteinbach 16.00 Uhr Gemeindesaal

### Montag, 16. März: Meditatives Tanzen Wöschbach

16.00-18.00 Uhr Pfarrsaal, Saldingerstr. 7, Ansprechpartnerinnen: D. Bilkenroth (07240-7801), E. Schätzle ([elfriedes@web.de](mailto:elfriedes@web.de)).

### Mittwoch, 18. März: Frauenkreis Berghausen

14.00 Uhr kath. Gemeindehaus, Kiefernstr. 2

### Donnerstag, 19. März: Treffen der liturgischen Dienste in Berghausen

Lektoren-, Kommunionhelfer- und Wort-Gottes-Feier-Dienste ab 19.00 Uhr im kath. Gemeindehaus Berghausen, Kiefernstr. 2; wer möchte, kann vorher gerne an der Messfeier zum Josefstag um 18.00 Uhr in der Kirche teilnehmen.



### Freitag, 20. März: Offenes Gemeindecafé Söllingen

15.30-17.30 Uhr Raum unter der Kirche

### Save The Date Sonntag, 22. März: Misereor-Solidaritätslauf

Start nach der 09.00 Uhr Messfeier in Berghausen

### Mittwoch, 25. März: Kreuzwegandacht im Gemeindehaus Berghausen

Gemeinsam wollen wir uns in einer Kreuzwegandacht auf die Karwoche einstimmen. Mit Bildern, Musik und Texten gehen wir ein Stück des Weges nach Golgatha mit. Herzliche Einladung dazu für alle Pfinztaler! Beginn ist um 19.00 Uhr.



**Kath. Öffentl. Bücherei Wöschbach** Saldingerstr. 7  
Öffnungszeiten: Mi 16.00-17.30; So 11.00-12.00 Uhr

### Fernsehgottesdienste (kath. Gottesdienste auch im Bibel TV, K-TV, EWTN-TV)

Sonntag 22.02. 09.30 Uhr ev. aus Göttingen  
Sonntag 01.03. 09.30 Uhr kath. aus Münster  
Sonntag 08.03. 09.30 Uhr ev. aus Kassel

## N A C H R U F

### Dr. Berthold Deller

Der Kirchenchor Söllingen trauert um seinen ehemaligen langjährigen Vorstand und Sängerkollegen Dr. Berthold Deller, der am 30. Januar 2026 verstorben ist. Als langjähriger Vorstand und Sänger unseres Chores schätzten wir ihn stets als engagiertes, weitblickendes Chormitglied. Der Chor war für ihn eine Herzensangelegenheit.

Wir danken ihm für seine langjährige und zuverlässige Treue. Wir werden ihm stets ein ehrendes Andenken bewahren. Den Angehörigen wünschen wir von Herzen Kraft und Trost in dieser schweren Zeit.

Heidi Weiß, Vorsitzende

